[image: герб Ал-Гая]
АДМИНИСТРАЦИЯ
АЛЕКСАНДРОВО-ГАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 14.10.2022  № 387                                                                                      с. Александров Гай

О внесении изменений в постановление
администрации Александрово-Гайского
муниципального района Саратовской области
№ 499 от 06.12.2021 года Об утверждении
«Положения о порядке
взимания и использования родительской
платы за присмотр и уход за детьми
в муниципальных дошкольных образовательных
организациях Александрово-Гайского
муниципального района, реализующих
основную общеобразовательную
программу дошкольного образования»

В соответствии со статьей 65 Закона Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации», на основании Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Саратовской области № 44-ЗСО от 27.02.2008 г. «О наделении органов местного самоуправления в Саратовской области государственными полномочиями по предоставлению компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования», Закона Саратовской области от 28.03.2016 № 37-ЗСО «Об установлении размера компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования», Постановление Правительства Саратовской области от 12.07.2021 № 545-П «О порядке обращения за компенсацией родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, и порядке ее выплаты», Распоряжением Правительства Саратовской области от 11.10.2022 № 416-Пр «О мероприятиях, направленных на дополнительные меры поддержки лиц, призванных на военную службу по мобилизации» и руководствуясь Уставом Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области, администрация Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Дополнить приложение № 1 к «Положению о порядке  взимания и использования родительской  платы за присмотр и уход за детьми  в муниципальных дошкольных образовательных организациях Александрово-Гайского муниципального района, реализующих  основную общеобразовательную программу дошкольного образования» пунктом 8.
1.1. Изложить приложение № 1 к «Положению о порядке  взимания и использования родительской  платы за присмотр и уход за детьми  в муниципальных дошкольных образовательных организациях Александрово-Гайского муниципального района, реализующих  основную общеобразовательную программу дошкольного образования» в редакции, приведенной в приложении.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам А.Н. Луговскую.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации Александрово-Гайского муниципального района.
5. Действие настоящего постановления распространяется на общественные отношения, возникшие с 11.10.2022 года включительно.

Глава муниципального района                                                                     С.А. Федечкин

Исп.: Нейфельд О.В.
Тел.: 2 – 21 – 38

Приложение № 1 к Положению о порядке
 взимания и использования
 родительской  платы за присмотр
 и уход за детьми  в муниципальных
дошкольных образовательных
организациях Александрово-Гайского
 муниципального района, реализующих
основную общеобразовательную
 программу дошкольного образования»

Перечень льготных категорий и документов, подтверждающих основание для получения льгот по родительской плате в муниципальных дошкольных образовательных организациях Александрово-Гайского
муниципального района

	№ п/п
	Перечень льготных категорий
	Наименование документов
	Периодичность предоставления
	Размер льготы

	1.
	Родители, имеющие детей с недостатками физическом или психическом развитии
	Справка установленного образца, подтверждающая факт установления инвалидности, выданная Федеральным государственным учреждением медико-социальной экспертизы
	При приеме в дошкольную образовательную организацию, далее ежегодно
	100%

	2.
	Семьи находящиеся в социально- опасном положении
	Постановление комиссии по делам несовершеннолетних
	При приеме в дошкольную образовательную организацию
	100%

	3.
	Малоимущие семьи
	Справка с места жительства, выданная органами социальной защиты
	При приеме в дошкольную образовательную организацию, далее ежегодно
	50%

	4.
	Родители инвалиды 1 или 2 групп (один из родителей (законных представителей), при отсутствии –законные представители)
	Справка установленного образца, подтверждающая факт установления инвалидности, выданная Федеральным государственным учреждением медико-социальной экспертизы
	При приеме в дошкольную образовательную организацию, далее ежегодно
	50%

	5.
	Родители, имеющие трех и более несовершеннолетних детей
	Копия  удостоверения, выданная органами социальной защиты населения
	При приеме в дошкольную образовательную организацию, далее ежегодно
	50%

	6.
	Семьи, в которых дети находятся под опекой (попечительством)
	Копия решения органа опеки и попечительства об установлении опеки (попечительства)
	При приеме в дошкольную образовательную организацию
	100%

	7.
	Граждане Российской Федерации, проживающие в Саратовской области, заключивших с 1 июля 2022 года по 31 декабря 2022 года с Министерством обороны Российской Федерации контракт о прохождении военной службы на срок не менее трех месяцев для участия в выполнении задач в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики
	справка военного комиссариата - для родителей (законных представителей), заключивших с 1 июля 2022 года по 31 декабря 2022 года с Министерством обороны Российской Федерации контракт о прохождении военной службы на срок не менее трех месяцев для участия в выполнении задач в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики
	При приеме в дошкольную образовательную организацию
	100%

	8.
	Родитель (законный представитель), призванный на военную службу по мобилизации
	Справка (повестка) военного комиссариата - для родителей (законных представителей)
	При приеме в дошкольную образовательную организацию
	100%

image1.jpeg